
 

Reģ. Nr. 40008037054, Veru iela 6, Rīga, LV–1010, 67285585, ti@delna.lv, www.delna.lv 

Delnas atbalsta fonda konta Nr. LV65UNLA0050022979854 

 
 

Rīgā, 2023. gada 12. aprīlī 

Nr. 3.4./2021-23 

Valsts kancelejai –  

Memoranda padomes sekretariātam 

nvo@mk.gov.lv 

 

Memoranda padomes locekļa kandidāta pieteikšana 

 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” (Delna) izvirza Memoranda padomes locekles 

kandidatūru – “Sabiedrība par atklātību – Delna” direktori Inesi Tauriņu. 

 

Biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” darbības jomas 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” ir starptautiskās pretkorupcijas organizācijas 

Transparency International (TI) nodaļa Latvijā, kas darbojas kopš 1998. gada 27. augusta. Delna 

ir Latvijas vadošā nevalstiskā organizācija pretkorupcijas jomā un tās mērķis ir veidot atklātu, 

taisnīgu un demokrātisku sabiedrību, kas ir brīva no korupcijas politikā, valsts un privātajā sektorā, 

kā arī personu savstarpējās attiecībās. Saskaņā ar Delnas stratēģiju, līdz 2025. gada beigām 

biedrība strādā pie šādu plašu mērķu sasniegšanas:  

1. Stiprināt tiesisko un normatīvo regulējumu, lai nodrošinātu caurskatāmību, atbildību un 

līdzdalību varas īstenošanā. Tas ietver centienus panākt, lai tiktu pieņemti kvalitatīvi likumi 

un noteikumi, kas garantē, ka publisko lēmumu pieņemšana (saistībā ar likumdošanu, 

politikas veidošanu un valsts resursu piešķiršanu) ir atklāta un efektīva, sabiedrības 

interesēs un balstās labas pārvaldības principos.  

2. Veicināt kolektīvo rīcību un sociālo uzraudzību, lai aizsargātu kopējo labumu. Tas nozīmē 

veicināt pilsoņu līdzdalību varas īstenošanas uzraudzībā un nodrošināt viņu pastāvīgu 

līdzdalību valsts un pašvaldību lēmumu pieņemšanā. Tas ietver arī aicinājumu 

uzņēmumiem savā darbībā ievērot godprātību.  

3. Veicināt tehnoloģisko inovāciju izmantošanu cīņā pret korupciju. Tas ietver atbalstu tam, 

lai valdība, pilsoniskā sabiedrība un žurnālisti izmanto atvērtos datus un jaunās 

tehnoloģijas, lai veiksmīgāk novērstu, izmeklētu, atklātu, sauktu pie atbildības un sodītu 

koruptīvas darbības. 

 

 

mailto:ti@delna.lv
mailto:nvo@mk.gov.lv
http://www.transparency.org/


Informācija par kandidāti, kandidātes dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā 

Inesei Tauriņai ir četru gadu pieredze, aktīvi iesaistoties pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas 

darbā, strādājot biedrībā “Sabiedrība par atklātību – Delna”, pirms tam divus gadus esot arī Delnas 

padomes loceklei.  

I. Tauriņa, vadot organizāciju kopš 2020. gada rudens, aktīvi iesaistās nevalstisko organizāciju 

darbā: ir Latvijas Pilsoniskās alianses un Latvijas Platformas attīstības sadarbībai padomes locekle, 

Saeimas un NVO foruma darba grupas locekle, pārstāv Delnu Atvērtās pārvaldības partnerības 

Uzraudzības padomē un AFCOS padomē (Eiropas Savienības (ES) finanšu interešu aizsardzības 

koordinācijas padome), Iekšlietu ministrijas un nevalstisko organizāciju sadarbības padomē, 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja Sabiedriski konsultatīvajā padomē. 

Pēdējo divpadsmit mēnešu laikā I. Tauriņa ir strādājusi projektos, kuros tiek sekmēta: 

- iedzīvotāju un īpaši jauniešu pilsoniskā līdzdalība (līdzdalības budžeta ieviešana un 

sekmēšana skolās, t. sk. Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 

ietvaros, iedzīvotāju līdzdalība pašvaldībās sekmēšana; iedzīvotāju informētas un 

pārdomātas piedalīšanās Saeimas vēlēšanās sekmēšana); 

- pašvaldību atklātība (Pašvaldību atklātības indekss, pašvaldību deputātu un darbinieku 

ētikas kodeksu analīze, okupācijas pieminekļu demontāžas procesu uzraudzība Rīgā un 

Daugavpilī u.c.); 

- trauksmes celšana – ziņošana par iespējamiem pārkāpumiem, kas skar sabiedrības 

intereses, t. sk. korupciju; 

- sabiedrības informēšana un izglītošana (publiska pasākuma “Korupcija – drauds 

nacionālajai un globālajai drošībai” organizēšana, dažādu publisko diskusiju par atklātību 

un pretkorupciju organizēšana) u.c.; 

- sadarbība ar lēmumu pieņēmējiem, likumu un normatīvo aktu izstrāde (piemēram, darbs 

pie jaunā Trauksmes celšanas likuma, Saeimas darba grupā Interešu pārstāvības atklātības 

likuma izstrādei u.c.); 

- pilsoniskās sabiedrības, iedzīvotāju iespējas uzraudzīt publisko līdzekļu izlietojumu 

(integritātes pakta instrumenta popularizēšana); 

- valsts pārvaldes darbība (t. sk. sniedzot priekšlikumus KNAB Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas pasākumu plānam, vadības rīcības plānam, kā arī sekmējot NVO un Saeimas 

sadarbību, esot NVO un Saeimas foruma darba grupā un organizējot NVO un Saeimas 

forumu). 

 

Tā kā Delna ir starptautiskās pretkorupcijas organizācijas Transparency International (TI) nodaļa 

Latvijā, tad I. Tauriņas ikdienas darbā ietilpst sadarbības organizēšana ar dažādām organizācijām 

Eiropā un ārpus tās, TI darba un projektu ietvaros. I. Tauriņai ir Leidenes Universitātes 

(Nīderlande) maģistra grāds Eiropas Savienības studijās un Rīgas Stradiņa universitātes maģistra 

grāds komunikācijas un informācijas zinātnēs. 

 



Kandidātes redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē 

I. Tauriņas redzējums par Memoranda padomes attīstību: 

- pilsoniskā dialoga kā regulāra mehānisma nostiprināšana un popularizēšana dažādos 

līmeņos, t. sk. pašvaldībās; 

- sekmēt iedzīvotāju pilsoniskās līdzdalības izpratni un iespējas, īpaši saistībā ar jauno 

Pašvaldību likumu, kad jauniešiem no 16 gadu vecuma ir iespējas aktīvi iesaistīties 

lēmumu pieņemšanā savās pašvaldībās; 

- sekmēt nevalstisko organizāciju finanšu ilgtspēju un neatkarību, kas ir īpaši nepieciešama, 

lai varētu ilgtermiņā nodrošināt normatīvajos aktos paredzētās pilsoniskās līdzdalības 

iespējas; 

- sekmēt Memoranda padomes atpazīstamību un lomas novērtēšanu aktīvo biedrību vidū. 

 

I. Tauriņai ir augsta motivācija piedalīties Memoranda padomes darbā, ņemot vērā pieredzi un 

ikdienas darbību līdz šim, pārzinot dažādu nevalstisko organizāciju pieredzi un darbības principus, 

ikdienā sekojot līdzi un iesaistoties valsts pārvaldes un nevaltisko organizāciju darbā. 

 

Ar cieņu 

Biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” direktore  

Inese Tauriņa 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


